UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE HUMANIDADES

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ATA DA 31ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Aos vinte dias do mês de agosto do ano dois mil e dezenove, o Colegiado do Programa de1
Pós-Graduação em Educação – PPGEd/UAEd, reuniu-se ordinariamente, com início às2
quatorze horas, na sala 100 do Bloco AB (UAEd), sob a presidência do professor Dorivaldo3
Alves Salustiano (Presidente do Colegiado PPGEd). Estiveram presentes os seguintes4
membros do Colegiado: Melânia Mendonça Rodrigues (Representante da linha 1), Roziane5
Marinho (Representante da linha 2), Juliete Alves Ferreira (representante dos técnicos6
administrativos), Silvia Roberta da Mota Rocha (Representante da Comissão de bolsas),7
Luciana Leandro da Silva (professora do PPGEd). O presidente da mesa, Dorivaldo Alves8
Salustiano, observando a existência de quórum, iniciou a reunião com a leitura da pauta,9
prosseguindo com as deliberações. 1. APROVAÇÃO DA PAUTA: O presidente do10
Colegiado, professor Dorivaldo Alves Salustiano sugeriu o acréscimo de dois itens como11
ponto de pauta: 1. Solicitação de ajuste de matrícula da aluna Francisca Lindervânia e 2.12
Processo de encaminhamento do relatório de estágio docência, aluna: Renally Vital da Costa e13
a professora Silvia Roberta da Mota Rocha solicitou antecipação dos pontos cujos pareceres14
foram emitidos pelos membros da Comissão de Bolsas, após ajustes, a pauta foi aprovada15
por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 2. INFORMES: 2.1. O professor16
Dorivaldo informou que foi encaminhada pela CAPES uma planilha de auto-avaliação do17
PPGEd a ser preenchida e apresentada no Seminario do Meio-termo. A professora Luciana18
Leandro informou que ocorrerá o I Seminário de Política e Avaliação , com a participação do19
professor Àlvaro Moreira Hypolito e outros professores que produzem trabalhos referentes a20
temática do seminário. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 Processo nº 23096.012687/19-21,21
solicitação de ingresso como aluno especial, aluno: Wallace Dantas. O professor Dorivaldo22
Alves Salustiano fez a leitura do processo no qual o aluno solicitou a matrícula como aluno23
especial na disciplina Metodologia do ensino superior, período 2019.2, o processo foi24
encaminhado ao professor André Augusto Diniz Lira que emitiu parecer favorável a25
solicitação do aluno especial Wallace Dantes. O parecer do professor André Augusto foi26
aprovado, com 02 (dois) votos a favor, 01 (um) voto contrário e 01 (um) abstenção. 3.227
Processo nº 23096.012668/19-76, relatório de estágio docência, aluna: Ana Gabriella Dias28
Reis, parecerista: Arlane Markely dos Santos Freire (Comissão de Bolsas). A professora29
Silvia Roberta da Mota Rocha fez a leitura do parecer emitido pela representante da comissão30
de bolsas, Arlane Markely dos Santos Freire, que emitiu parecer favorável a solicitação da31
aluna Ana Gabriella Dias Reis, referente relatório de estágio docência na disciplina: Processos32
de alfabetização e letramento, Responsável pela disciplina: Silvia Roberta da Mota Rocha, do33
curso de graduação em Pedagogia, no semestre 2018.2, na UFCG. O parecer foi aprovado34
por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.3 Processo nº 23096.012266/19-00,35
solicitação matrícula em estágio docência, aluna: Maria Claudia Coutinho, parecerista: Rayffi36
Gumercindo Pereira de Sousa (Comissão de Bolsas). A professora Silvia Roberta da Mota37
Rocha fez a leitura do parecer emitido pelo parecista da Comissão de bolsas que emitiu38
parecer favorável à solicitação. A solicitação de realização de estágio docência é na disciplina:39
Fundamentos Políticos da Educação, Responsável pela disciplina: Melânia Mendonça40
Rodrigues, do curso de graduação em Pedagogia, no semestre 2019.2, na UFCG. O parecer41
foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.4 Processo nº42
23096.012261/19-43, solicitação matrícula em estágio docência, aluno: Jose Euriques de43

Vasconcelos Neto, parecerista: Silvia Roberta da Mota Rocha. A professora Silvia Roberta da44
Mota Rocha fez a leitura do parecer emitido pelo parecista da Comissão de bolsas que emitiu45
parecer favorável à solicitação. A solicitação de realização de estágio docência é na disciplina:46
Fundamentos Históricos II, do curso de graduação em Pedagogia, no semestre 2019.2, na47
UFCG. O parecer foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.548
Processo de encaminhamento do relatório de estágio docência, aluna: Renally Vital da Costa.49
A professora Silvia Roberta da Mota Rocha fez a leitura do parecer favorável emitido pela50
Comissão de bolsas referente relatório de estágio docência na disciplina: Politica e Gestão51
Educacional, do curso de graduação em Pedagogia, no semestre 2019.1, na UFCG. O parecer52
foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.6 Processo nº53
23096.011206/19-87, solicitação de emissão de diploma, aluna: Ana Gabriella Dias Reis. O54
professor Dorivaldo Alves Salustiano apresentou o processo ao Colegiado, estando o mesmo55
com todos os documentos necessários para a emissão do diploma, a defesa da mestranda: Ana56
Gabriella Dias Reis foi homologada pelo Colegiado e o processo de emissão de diploma foi57
aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.7 Requerimento de defesa de58
dissertação – Geovânio Lima Batista, orientadora: Maria do Socorro Silva. Título: “A59
POLÍTICA DE EDUCAÇÃO DO CAMPO NO TERRITÓRIO DO CARIRI OCIDENTAL60
PARAIBANO: 2003 A 2013.”, Banca: Maria do Socorro Silva (Orientadora/Presidente),61
Fernanda de Lourdes Almeida Leal - membro interno (PPGED/UFCG), Maria do Socorro62
Xavier Batista - membro externo (PPGE/UFPB), Denise Xavier Torres - membro externo63
(PROFISOCIO/UFCG), data: dois de setembro de dois mil e dezenove, às quatorze horas,64
contendo todos os documentos necessários. O agendamento da banca de defesa foi aprovado65
por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.8 Requerimento de defesa de66
dissertação – Monique Pereira Gomes, orientadora: Andreia Ferreira Silva. Título: “DIREITO67
Á EDUCAÇÃO E TRABALHO INFANTIL NO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO68
CAPIBARIBE/PE: UMA ANÁLISE DA ATUAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE69
EDUCAÇÃO (2013-2018)”, Banca: Andreia Ferreira da Silva (Orientadora/Presidente),70
Maria do Socorro Silva - membro interno (PPGED/UFCG), Conceição Gislane Nóbrega Lima71
de Salles - membro externo (PPGEDUC/UFPE), data: vinte e sete de setembro de dois mil e72
dezenove, às quatorze horas e trinta minutos, contendo todos os documentos necessários. O73
agendamento da banca de defesa foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a74
favor. 3.9 Requerimento de defesa de dissertação – Milene Trajano da Silva, orientadora:75
Andreia Ferreira Silva. Título: “O PACTO NACIONAL PELA ALFABETIZAÇÃO NA76
IDADE CERTA NA ÓTICA DAS PROFESSORAS ALFABETIZADORAS DO77
MUNICIPIO DE JUAZEIRINHO/PB: (2013-2017)”, Banca: Andreia Ferreira da Silva78
(Orientadora/Presidente), Melânia Mendonça Rodrigues - membro interno (PPGED/UFCG),79
Angela Cristina Albino - membro externo (DCFS/UFPB), data: vinte e três de setembro de80
dois mil e dezenove, às quatorze horas, contendo todos os documentos necessários. O81
agendamento da banca de defesa foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a82
favor. 3.10 Requerimento de defesa de dissertação – Maria Valquiria de Vasconcelos83
Cordeiro, orientadora: Andreia Ferreira Silva. Título: “EDUCAÇÃO MUNICIPAL: UM84
ESTUDO SOBRE A INSTITUCIONALIZAÇÃO DO PRINCÍPIO DE GESTÃO85
DEMOCRÁTICA NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SÃO VICENTE DO SERIDÓ-86
PB NO PERÍODO DE 1996-2017”, Banca: Andreia Ferreira da Silva87
(Orientadora/Presidente), Luciana Leandro da Silva - membro interno (PPGED/UFCG),88
Emília Peixoto Vieira - membro externo (PPFP/UESC), data: um de outubro de dois mil e89
dezenove, às nove horas, contendo todos os documentos necessários. O agendamento da90
banca de defesa foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.1191
Requerimento de defesa de dissertação – Eliane Fernandes Gadelha, orientador: Dorivaldo92
Alves Salustiano. Título: “CONCEPÇÕES DE DIVERSIDADE NA BASE NACIONAL93
COMUM CURRICULAR- ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL”, Banca:94
Dorivaldo Alves Salustiano (Orientador/Presidente), Ana Dorziat Barbosa de Mélo - membro95
interno (PPGED/UFCG), Fabiana Ramos - membro interno (PPGED/UFCG), Angela Cristina96
Alves Albino - membro externo (DCFS/UFPB), data: doze de setembro de dois mil e97

dezenove, às nove horas, contendo todos os documentos necessários. O agendamento da98
banca de defesa foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.1299
Solicitação de ajuste de matrícula da aluna Francisca Lindervânia. O professor Dorivaldo100
Alves Salustiano fez a leitura da solicitação de ajuste de matrícula da discente, na qual ela101
solicita trancamento da disciplina Metodologia do Ensino Superior e solicita matrícula na102
disciplina Estudos sobre a escola pública brasileira. A solicitação de ajuste de matrícula da103
discente foi aprovada por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.13 Edital de104
credenciamento de novos docentes. A professora Roziane Marinho apresentou o texto do105
Edital 02/2019 referente ao credenciamento de docentes na categoria de Professor(a)106
Permanente do Programa de Pós-graduação em Educação e após algumas sugestões dos107
presentes foram realizados alguns ajustes. O Edital 02/2019 referente ao credenciamento de108
docentes na categoria de Professor(a) Permanente do Programa de Pós-graduação em109
Educação foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.14 Revogação110
e aprovação de nova redação dos incisos do artigo 3º da resolução 02/2016. A professora111
Roziane Marinho apresentou a nova redação da Resolução de credenciamento de professores112
do Programa de Pós-Graduação em Educação, que dispõe sobre os critérios que normatizam o113
credenciamento de professores no Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado114
Acadêmico em Educação, da Unidade Acadêmica de Educação da UFCG. Dessa forma, após115
sugestões dos membros presentes o texto revisado foi aprovado por unanimidade, com 04116
(quatro) votos a favor e a Resolução atualizada passou a ser a 02/2019. A reunião se117
encerrou às 17h28min. Eu, Juliete Alves Ferreira, Assistente em Administração do118
Programa de Pós-Graduação em Educação, Matrícula SIAPE 3048772, redigi a presente ata, a119
qual lida e aprovada, recebe as assinaturas dos membros presentes na ocasião de sua120
aprovação. Campina Grande, 07 de dezembro de 2020.121

Nº MEMBROS ASSINATURAS

1.
Antônio Lisboa Leitão de Souza

(Coordenador do Programa)

2.
Andreia Ferreira da Silva

(Representante da linha 1)

3.
Roziane Marinho Ribeiro

(Representante da linha 2)

4.
Dyanne Déborah Silva da Costa Freitas

(Representante dos técnicos administrativos)

5.

Letícia Cassiano Pinheiro

(Representante dos técnicos administrativos-
Suplente)

6.

Samara Kelly Macedo de Azevedo

(Representante dos técnicos administrativos-
Suplente)

7.
Jonas Rodrigues da Silva

(Representante dos alunos)